

**ATASSUT****FM 2016/20****Siverth K. Heilmann****12.04.2016****Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Fra ATASSUT er det med glæde, at vi ser på det af Naalakkersuisut fremsatte forslag til ny budgetlov, da det har været et mangeårigt ønske i Inatsisartuts Finansudvalg, men også i forskellige instanser indenfor den offentlige administration.

I ATASSUT er vi yderst tilfredse med det fremsatte forslag, som vil være med til, da det giver os en forhåbning om, at det kan være med til, at forbedre økonomistyringen i den offentlige sektor, hvor kommunerne fylder mere i den offentlige økonomi efter strukturreformen og da lovforslaget ikke alene bliver gældende for Grønlands Selvstyre, men også kommer til, at erstatte Inatsisartutlov om den kommunale styrelses bestemmelser om kommunens økonomiske forvaltning.

Set i lyset af landets og de enkelte kommuners økonomi, samt tidligere sager omkring overforbrug eller overskridelse af forskellige bestemmelser i budgetloven eller for den sags skyld i loven om den kommunale styrelse, så ser vi i ATASSUT også med tilfredshed på, at der med lovforslaget kommer til, at ske en opstramning på kommunernes og Selvstyrets handlefrihed. Det er dog vigtigt for ATASSUT, at sikre en balance i lovgivningen og derfor vil vi fra ATASSUT gerne pointere, vi mener, at det er vigtigt, at der i behandlingen af lovforslaget også ses på, at det ikke kommer til, at sætte u hensigtsmæssige begrænsninger i.f.t. kommunernes selvbestemmelse.

Det er ligeledes for ATASSUT glædeligt, at man fra Naalakkersuisut med dette forslag også har fokus på, at der kan skabes vækst i den private sektor, dog er vi i ATASSUT nysgerrige efter, at høre nærmere om hvilke udgiftsdæpende reformer og investeringer det er Naalakkersuisut kan komme have i tankerne?

Naalakkersuisut kommer i deres forelæggelsesnotat til lovforslaget selv ind på det renoveringsefterslæb der er på anlægsområdet. Derfor mener vi i ATASSUT at det er bydende nødvendigt, at der holdes skarpt øje med at der ikke ser en stigning i renoveringsefterslæbet, og at man i behandlingen af lovforslaget måske også skulle se på muligheden for, at ligesom der afsættes en fast andel af budgettet til anlægsopgaver, måske også kunne gøre det ift. vedligeholdelse, således man fremadrettet undgår at renoveringsefterslæbet vokser sig større.

Vi har ligeledes i ATASSUT bemærket, at der i lovforslaget også forslås i § 18, at der oprettes en Fond for Langsigtede Investeringer som i det store træk vil have det til formål at investere visse af landskassens ekstraordinære indtægter i underbygning af langsigtede økonomiske hensyn, som f.eks. kunne være uddannelsesbyggeri, infrastruktur eller andet der kan have en vækstskabende effekt og det er vi i ATASSUT ikke grundlæggende uenige i, men samtidig så mener vi også i ATASSUT at der er grund til at være opmærksom på fondens nærmere bestemmelser således, at man også sikrer, at ”pengene også kommer ud og arbejder”.

Overordnet set er vi i ATASSUT yderst tilfredse med forslagets fremsættelse, vi mener dog, at til så en omfattende lov, er der behov for grundig behandling af lovforslaget og vil derfor også anbefale, at man i forbindelse med udvalgsbehandlingen af lovforslaget i videst muligt omfang sørger for, at inddrage samtlige partier i Inatsisartut.

I ATASSUT ser vi ikke noget til hindre for, at lovforslaget først bliver 2. behandlet i Inatsisartut til efterårssamlingen dette år, da vi mener at det er yderst vigtigt, at forslaget bliver grundig behandlet, og at man også sikrer, at så mange høringsparter som muligt får mulighed for, at bidrage til det længe ventede opdatering af Budgetloven samt Loven om kommunale styrelses bestemmelser om kommunens økonomiske forvaltning.

Med disse bemærkninger skal vi fra ATASSUT takke Naalakkersuisut for fremsættelse af lovforslaget med ønsket om en god og konstruktiv debat i Inatsisartut, vil vi hermed indstille forslaget til videre behandling i relevante Inatsisartutudvalg.

Tak!